
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   27  del    28/03/2023

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE ANNO 2022

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Marzo alle ore 19:10, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore 
la nuova contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 1° 
gennaio 2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli 
schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

Visti i Decreti del Ministero dell’economia e delle finanze di aggiornamento 
dei principi contabili, generali ed applicati;

Richiamati:
• l’articolo 48 (competenze delle Giunte) del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (TUEL);
• l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
• l'articolo 151, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il Titolo VI, della Parte II, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• l'articolo 227, comma 2, del TUEL e l’art. 18, comma 1, lettera b), del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che dispongono al 30 aprile 
dell’anno successivo il termine per approvare il rendiconto dell’esercizio 
precedente da parte dell’organo consiliare;
• l’art. 3 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, attinente ai principi contabili 
generali ed applicati;
• l’allegato n. 10 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
• l’art. 11, comma 4, del D:Lgs. n. 118/2011;
• il regolamento di contabilità;

Visto il conto del tesoriere relativo all’esercizio 2022, reso ai sensi dell’art. 
226 del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve pertanto essere 
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato 
ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamato l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: “La dimostrazione 
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 
Conto del bilancio, il Conto economico e lo Stato patrimoniale”;

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del  
29.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e 



relativi allegati;

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 
26.04.2022 è stato approvato il rendiconto della gestione 2021 e relativi 
allegati; 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 07.03.2023, con la 
quale si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa 
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti 
degli agenti contabili (tesoriere, economo comunale, altri agenti contabili, 
consegnatari dei beni, ecc.); 

Visto lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 redatto 
secondo i modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 e relativi 
allegati così come previsti dall’art. 11 del D. Lgs. 118/2011 e dall’art. 227 del 
D. Lgs. 267/2000, ed in particolare:
- il conto del bilancio;
- il conto del patrimonio;
- il conto economico;
- il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;
-  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- gli allegati con gli elenchi analitici delle quote accantonate, vincolate e 

destinate dell’avanzo di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 

fondo pluriennale vincolato;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e 

negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati;
- il riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e 

negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- l’elenco delle previsioni di competenza secondo la struttura del piano dei 

conti;
- la composizione dell’accantonamento al FCDE;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 

quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 
capitolo;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale;

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le 

modalità previste dal comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011;

Richiamate inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 



267:
- art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta 

sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, 
comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della 
gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità 
previste dall'art. 11, comma 6, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.”;

Vista la relazione predisposta (Allegati 26.1 e 26.2) per le predette finalità e 
considerata la necessità di disporne l’approvazione;

Dato atto che il Decreto del Ministero dell’interno del 28 dicembre 2018 ha 
definito i parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario, ai sensi dell'articolo 242 del Testo unico 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 67; 

Ritenuto, pertanto, di allegare al conto consuntivo per l’anno 2022 la tabella 
di controllo dei parametri di deficitarietà così come definiti dal D.M. 28 
dicembre 2018; 

Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi inerenti al rispetto degli equilibri 
e degli obiettivi di finanza pubblica per l’esercizio 2022 di cui all’articolo 1, 
comma 821, della Legge n. 145 del 2018, come dimostrato utilizzando il 
modello di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che si è provveduto all’aggiornamento annuale dell’inventario al 
31.12.2022;

Dato atto che lo schema di rendiconto per l’esercizio 2022 approvato con la 
presente deliberazione sarà prontamente trasmesso all'organo di revisione 
per l’elaborazione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d), del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso quindi che lo schema di rendiconto approvato con la presente 
deliberazione sarà depositato e messo a disposizione dei componenti 
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 
esaminato il rendiconto, con un termine di venti giorni, come stabilito dal 
regolamento di contabilità;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge.



DELIBERA

1. di approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2022, redatto 
secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, composto da:
- Conto del Bilancio (allegato da 1 a 5);
- Quadro generale riassuntivo (allegato 6);
- il prospetto di verifica degli equilibri (allegato 7);
- Conto Economico (allegato n. 8);
- Stato Patrimoniale (allegato n. 9-10);
con i relativi seguenti allegati:
11) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
12) l’elenco delle quote accantonate nel risultato di amministrazione;
13) l’elenco delle quote vincolate nel risultato di amministrazione;
14) l’elenco delle quote destinate nel risultato di amministrazione;
15) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
fondo pluriennale vincolato;
16) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità;
17) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
18) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati 
(allegati 18.1, 18.2,18.3);
18.4) il riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
19) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e 
negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
20) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
21) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
22) l’elenco delle previsioni annuali secondo la struttura del piano dei conti;
23) il prospetto dei dati SIOPE  (allegati 23.1, 23.2); 
24) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 
quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 
codice di bilancio;
25) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale;

2. di approvare la relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto 
della gestione 2022, ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale (Allegato n. 26.1-26.2);

3. di dare atto che con la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 
07.03.2023, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, 
previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 
mantenimento, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4. di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al 
comma 1, dell’articolo 18-bis, del Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli 



schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’interno del 23 dicembre 2015 
(Allegato n. 27);

5. di disporre che lo schema di rendiconto e tutti gli allegati siano 
prontamente trasmessi all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la 
presentazione della relazione di competenza.

6. di dare atto che lo schema di rendiconto e tutti gli allegati, nonché la 
relazione dell’organo di revisione, verranno depositati e messi a disposizione 
dei Consiglieri comunali prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 
esaminato il rendiconto per un termine di venti giorni, stabilito dal 
regolamento di contabilità.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime 
favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Responsabile del Servizio
                  


